[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.10.2011  г.                                                                                              № 76
хутор Харьковский
О порядке регистрации (перерегистрации) захоронений, установки надмогильных сооружений (надгробий) на территории Харьковского

сельского поселения Лабинского района

На основании статей 18.2, 25.1 Закона Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок регистрации захоронений, порядок перерегистрации свидетельств о регистрации захоронения, форму книги регистрации захоронений, свидетельства о регистрации захоронения, а также порядок ведения указанных книг и порядок выдачи свидетельств о регистрации захоронения (приложение №1).

2. Утвердить порядок ведения книги регистрации надмогильных сооружений (надгробий), образец книги регистрации надмогильных сооружений (надгробий) (приложение №2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации

Харьковского сельского поселения
Лабинского района                                                                      С.В. Парафиева
                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                             УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                             постановлением администрации

                                                                             Харьковского сельского

                                                                             поселения Лабинского района

                                                                             от 21.10.2011 г.  № 76
ПОРЯДОК

регистрации захоронений, порядок перерегистрации свидетельств о регистрации захоронения, порядок ведения книги регистрации захоронений и порядок выдачи свидетельств о регистрации захоронения

1. Каждое захоронение, произведенное на территории кладбищ Харьковского сельского поселения Лабинского района, регистрируется путем внесения соответствующей записи в книгу регистрации захоронений уполномоченным специалистом администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района в сфере погребения и похоронного дела (далее - уполномоченный специалист). Уполномоченным специалистом делается отметка на разбивочном чертеже квартала кладбища, а также выдается свидетельство о регистрации захоронения. Регистрация захоронений осуществляется при наличии медицинского свидетельства о смерти или свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС.

2. Книга регистрации захоронений изготавливается уполномоченным специалистом по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

В книге регистрации захоронений указываются фамилия, имя, отчество и возраст умершего, дата смерти и дата захоронения, номер свидетельства о смерти и наименование органа ЗАГС (или медицинского свидетельства о смерти), номер участка, фамилия имя, отчество лица, ответственного за похороны (родственника).

Сведения в книге регистрации захоронений размещаются на одной стороне листа, заполняются разборчивым почерком, подчистки и исправления не допускаются.

Книга регистрации захоронений должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена печатью администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района.

На титульном листе книги регистрации захоронений указывается дата начала и окончания ее ведения.

3. Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности, относится к делам с постоянным сроком хранения и по истечении года передается на постоянном хранении в архив​ный фонд муниципального архива.

         4. Ответственность за регистрацию захоронений несет уполномоченный специалист.

         5.Свидетельства о регистрации захоронения изготавливаются уполномоченным специалистом по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2

Свидетельство о регистрации захоронения выдается уполномоченным специалистом на основании записи в книге регистрации захоронений одновременно с регистрацией захоронения.

6.Перерегистрация свидетельств о регистрации захоронения на иных лиц (родственников, близких родственников) носит заявительный характер и осуществляется уполномоченным специалистом в течение трех рабочих со дня предоставления соответствующего заявления с указанием причин перерегистрации.

В отношении семейных (родовых) захоронений перерегистрация свидетельств о регистрации семейного (родового) захоронения производится на лиц, указанных в свидетельстве о семейном (родовом) захоронении, а при отсутствии таковых - на других родственников.

При перерегистрации свидетельств о регистрации захоронения на иных лиц (родственников, близких родственников) уполномоченным специалистом вносятся соответствующие изменения в книгу регистрации захоронений.

Ведущий специалист администрации                                            Л.В. Лукьянцева
                                                   Приложение №1

                                                   к Порядку

                                                                             регистрации захоронений,

                                                                        Порядку ведения книги

                                                                               регистрации захоронений и

                                                                                      Порядку выдачи свидетельств

                                                                             о регистрации захоронения

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЙ

Харьковское сельское поселение Лабинского района

кладбище _____________________________________

Начата «__» __________ 20__ г.

Окончена «__» _________ 20__ г.

	№ регис

трации
	Ф.И.О. умерше го
	Возраст умерше

го
	Дата смерти
	Дата захороне

ния
	№ свидетельства о смерти из ЗАГСа
	Каким ЗАГСом выдано свидетельство
	№ участка
	Ф.И.О.

Ответственного  за похороны

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

                                                  Приложение № 1
                                                  к Порядку

                                                                            регистрации захоронений,

                                                                       Порядку ведения книги

                                                                              регистрации захоронений и

                                                                                      Порядку выдачи свидетельств

                                                                                      о регистрации захоронения

	АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ

ЗАХОРОНЕНИЯ

Стр.1

	Свидетельство выдано гр. (гр-ке) ___________________________________________

________________________________________________________________________

                                         (фамилия, имя, отчество)

О регистрации захоронения ________________________________________________

                                                                          (фамилия, имя, отчество)

«__» _____________________ 20 __ г.

на ______________________________________________________________________

                         (наименование кладбища)

Квартал № _____, сектор № ___________, могила № ______

М.П.                                                                  Глава администрации _____________________

                                                                                                                                        (фамилия , инициалы)

«___» ______________ 20 __ г.

Стр.2

	Надгробие установлено и зарегистрировано __________________________________

«__»_________ 20 __г.                            _______________________________________

                                                                                                     (материал надгробия)

Размеры надгробия и текст надписи согласованы с администрацией Харьковского сельского поселения Лабинского района.

Инвентарный номер _____________________________________________________________

М.П.                        Глава администрации_______________________________________________

                                                                        (фамилия, инициалы)

Зарегистрировано захоронение в могилу № __________________________________________

Квартал № _____, сектор № ___________, могила № ____________________________

М.П.                                                                  Глава администрации _____________________

                                                                                                                                         (фамилия , инициалы)

«___» ______________ 20 __ г.

Стр.3

                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                                             УТВЕРЖДЕН

                                                                             постановлением администрации

                                                                             Харьковского сельского

                                                                             поселения Лабинского района

                                                                             от 21.10.2011 г.  № 76
ПОРЯДОК

ведения книги регистрации надмогильных сооружений (надгробий)

1. Надмогильные сооружения (надгробия) устанавливаются по согласованию с администрацией Харьковского сельского поселения Лабинского района и регистрируются в книге регистрации установки надмогильных сооружений (надгробий).

2. Книга регистрации установки надмогильных сооружений (надгробий) изготавливается уполномоченным специалистом администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района в сфере погребения и похоронного дела (далее - уполномоченный специалист) по форме согласно приложению 1 к настоя​щему Порядку.

3. В книге регистрации указываются: квартал, сектор и номер могилы; фамилия, имя и отчество захороненного, дата установки, габаритные размеры и материал памятника, адрес и фамилия лица, ответственного за могилу, и документ от изготовителя памятника.

Одновременно с регистрацией установки надгробия соответствующая запись вносится и в свидетельство о регистрации захоронения.

Ведущий специалист администрации                                            Л.В. Лукьянцева

                                                       Приложение №2
                                                      к Порядку

                                                                         ведения книги регистрации

                                                                          надмогильных сооружений

                                                (надгробий)

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ УСТАНОВКИ НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ

(НАДГРОБИЙ)

Харьковское сельское поселение Лабинского района

кладбище _____________________

Начата «__» __________ 20__ г.

Окончена «__» _________ 20__ г.

	№ П/П
	Ф.И.О.

Захоронен ного

(захороненой)
	Документ изготови

теля надгро

бия
	Дата установки
	Номер

квартала
	Номер сектора
	Номер могилы
	Материал и размеры надгробия
	Ф.И.О. и адрес лица, ответственного за могилу

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Харьковского сельского поселения Лабинского района

от 21.10.2011 г. № 76
«О порядке регистрации (перерегистрации) захоронений, установки надмогильных сооружений (надгробий) на территории Харьковского сельского поселения Лабинского района»

Проект внесен:

Глава администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                             С.В. Парафиева
Составитель проекта:

Ведущий специалист администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                            Л.В. Лукьянцева
Проект согласован:

Глава администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                             С.В. Парафиева

Заявка на рассылку: Лабинская межрайонная прокуратура

Заявку составил:

Ведущий специалист администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                            Л.В. Лукьянцева